²²³ PELAGIVS, *Epist. ad Dem.*, 3. El tema de la oposición entre cumplimiento voluntario de la ley de Dios y sujeción necesaria a esta ley volvió a ser planteado por Pelagio en ID., *De natura, apud AVGVSTINVS, De nat. et grat.*, 30, 34: *deinde quomodo deo pro illius peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognouerit? suum enim non est, inquit, si necessarium est. aut si suum est, uoluntarium est; et si uoluntarium est, uitari potest.* Según R. F. Evans (1968), pp. 93-4, el bretón pudo depender del *De libero arbitrio* de Agustín en el desarrollo de esta idea. Como es sabido, Pelagio conocía bien esta obra antimaniequea agustiniana, que citó en distintas ocasiones en apoyo de sus tesis. No en vano, la crítica al maniqueísmo es un tema recurrente en las obras de Pelagio: la oposición a esta corriente religiosa tiene capital importancia en la forja del sistema teológico pelagiano. Ya en sus *Expositiones*, Pelagio arremete contra algunos dogmas maniqueos, tales como la condena de la carne del hombre –sustancialmente mala– (PELAGIVS, *Expos., in Rom.* 8, 7) o el docetismo cristológico (ID., *Expos., in Rom.* 1, 2). También contra el maniqueísmo defiende Pelagio que el alma es el principio rector de toda actividad humana, el que decide toda acción y, por consiguiente, el responsable también del pecado en el hombre. De este modo, rechaza el dualismo antropológico maniqueo, que considera la existencia de dos principios irreconciliables en el hombre: el alma, naturalmente buena; y el cuerpo, naturalmente malo, que esclaviza al alma y es el responsable último del pecado en el hombre (*cf.* ID., *Expos., in Rom.* 6, 19).

racionalidad también debe considerarse parte de esa primera gracia –*gratia creationis*– de la que todo hombre se beneficia, pues por medio de ella puede acceder al conocimiento de su Hacedor y someterse a su voluntad, participando de este modo del designio divino de concederle la beatitud eterna.

El tema de la racionalidad como medio válido para que el hombre reconozca la existencia de Dios es expuesto por Pelagio con precisión ya en la primera de sus obras, su comentario a las cartas paulinas. En la *expositio* de 1 *Cor.* 1, 19 el bretón señala que el hombre ha sido dotado de capacidad de conocimiento –*sensus*– principalmente para que, a través de la contemplación racional del resto de la Creación, reconozca a su Creador, escrute su voluntad y se someta a ella –pese a que muchos hombres se desentendieron de esta función primaria de la racionalidad para volcarse en el estudio de lo vano y superfluo, sin ascender de la criatura al Creador–: *hunc ergo sensum, quem deus ad se ex creaturis cognoscendum et suam uoluntatem inquirendam dederat, illi ad inquirenda superflua et curiosa uerterunt.*²²⁴ El acceso del hombre al conocimiento de Dios a partir de su contemplación de la Creación es presentado por Pelagio como un proceso que consta de tres fases: percepción de las criaturas a través de los sentidos; aplicación de la razón al testimonio sensorial; juicio valorativo por la razón de lo percibido. De este modo el hombre, a partir de la consideración de la contingencia de lo creado, concluye la necesidad de la existencia de un ente supremo inmutable, creador y ordenador de todo lo que existe: *si enim deus summum magnum est, inuisibilis, incomprehensibilis, inaestimabilis, et qui super omnia sit, id est, cui neque praeponi aliquid neque possit aequari, siue magnitudine, siue claritate, uel potentia, manifestum est hoc nulli creaturae posse competere, quae et oculis uidetur et ratione colligitur et aestimatione iudicatur. maior autem omnibus per omnia nulla est creatura, quia omnes se alter utrum uincunt, aliae magnitudine, ut caelum ac terra, aliae claritate, ut sol et luna uel stellae, aliae altitudine, ut mare. ita ergo peruidetur quia nullum elementum sit deus. quod autem facta sint, mutabilitas eorum, quae non potest cadere in aeternitatem, demonstrat. quod uero non se ipsa fecerint manifestum est, quia, si se ipsa fecerunt, iam erant ante quam fierent, ut se facere possent, quod ualde absurdum est dici. cum uero uariant et ordines suos permutant et alterutro cedunt, ostendunt se et ab uno auctore facta, et non suam, sed domini sui facere uoluntatem, cuius transgredi non possint imperium.*²²⁵